
СОБРАНИЕ               
Охинского муниципального округа 

2023-2028 

 

Р Е Ш Е Н И Е      
 

 

№ 7.36-11 от 26 июня 2025 г.                                                                   г. Оха 

 
 

Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности в Охинском 

муниципальном округе, в связи с утратой доверия 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Уставом Охинского муниципального округа Сахалинской области  

 

 

Собрание Р Е Ш И Л О: 

 

 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности в Охинском муниципальном округе, в связи с утратой доверия 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Собрания муниципального образования 

Охинском муниципальном округе от 26.12.2019 № 6.18-5 «Об утверждении Порядка 

увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский», в связи с утратой доверия». 

 3. Настоящее решение направить главе Охинского муниципального округа для 

подписания и последующего опубликования в сетевом издании «Сахалинский нефтяник» 

sakh-neftyanik.ru 

 4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Охинского 

муниципального округа www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания Охинского муниципального округа Н.И. Бибика. 

 

 

Председатель Собрания              И.о. главы 

Охинского муниципального округа                      Охинского муниципального округа 

          

 _____________________ Н.И. Бибик                      _____________________ И.А. Шальнёв  

 

                      

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден  

решением Собрания 

Охинского муниципального округа 

от 26 июня 2025 г.  № 7.36-11 

 

 

                                                             ПОРЯДОК 

увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные    

должности в Охинском муниципальном округе, в связи с утратой доверия 

 

Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности в Охинском муниципальном округе, в связи с утратой доверия на 

основании статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» устанавливает порядок увольнения (освобождения от 

должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Охинском муниципальном 

округе (за исключением главы Охинского муниципальном округе и депутатов Собрания 

Охинского муниципального округа), в связи с утратой доверия. 

 

  Статья 1 

  

1. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке увольнения (освобождения 

от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Охинском муниципальном 

округе, в связи с утратой доверия (далее – Порядок), применяются в том же значении, что и в 

Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

(далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»), в других федеральных 

законах и законах Сахалинской области. 

 

   Статья 2 

 

1. Лицо, замещающее муниципальную должность в Охинском муниципальном округе 

(далее – лицо, замещающее муниципальную должность), подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае: 

1) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно 

является, за исключением случаев, установленных федеральными законами; 

2) непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо 

недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами; 

3) участия лица, замещающего муниципальную должность, в деятельности органа 

управления коммерческой организации на платной основе, за исключением случаев, 

установленных федеральным законом; 

4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, 

предпринимательской деятельности; 

5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность, в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 

consultantplus://offline/ref=A7169FDD4FD671761FA1231EF13C83F48C106F7E724C2FB1F1296AD140CD336A31A450F835439AA09361E72EE4F093658F1DBD83P7ZAX
consultantplus://offline/ref=A7169FDD4FD671761FA1231EF13C83F48C106F7E724C2FB1F1296AD140CD336A23A408F3364BD0F0D72AE82CE6PEZ7X


 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. 

 

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 

возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 

должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 

муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами. 

 

Статья 3 

 

1. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается на основании 

материалов проверки, проведенной в соответствии с действующим законодательством, 

подтверждающей: 

1) факт непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно 

является, за исключением случаев, установленных федеральными законами; 

2) факт непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо 

недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами; 

3) факт участия лица, замещающего муниципальную должность, в деятельности органа 

управления коммерческой организации на платной основе, за исключением случаев, 

установленных федеральным законом; 

4) факт осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, 

предпринимательской деятельности; 

5) факт вхождения лица, замещающего муниципальную должность, в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. 

2. Для привлечения лица, замещающего муниципальную должность, которому стало 

известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, к предусмотренной 

законодательством ответственности необходимо установить факты, свидетельствующие об 

осведомленности лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении у 

подчиненного ему лица ситуации личной заинтересованности, а также бездействие в 

рассматриваемой ситуации. 

3. Материалы, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются в органы 

местного самоуправления Охинского муниципального округа или должностным лицам, 



 

которые обладают правом увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности. 

4. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается в течение месяца со дня 

поступления материалов, указанных в части 1 настоящей статьи. 

5. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются основание увольнения 

(освобождения от должности) и соответствующий пункт части 1 статьи 13.1 Федерального 

закона «О противодействии коррупции». 

6. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия оформляется правовым актом, 

принимаемым органом местного самоуправления или должностным лицом, который 

обладает правом увольнения (освобождения от должности) лица, замещающего 

муниципальную должность. 

7. С правовым актом об увольнении (освобождении от должности) лицо, замещающее 

муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись. По требованию 

уволенного (освобожденного от должности) лица ему выдается надлежащим образом 

заверенная копия правового акта об увольнении (освобождении от должности). 

8. В случае, если правовой акт об увольнении (освобождении от должности) 

невозможно довести до сведения уволенного (освобожденного от должности) лица или 

указанное лицо отказывается ознакомиться с правовым актом об увольнении (освобождении 

от должности) под роспись, на указанном акте производится соответствующая запись. 

9. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с 

решением об увольнении (освобождении от должности), оно вправе обжаловать данное 

решение в судебном порядке. 

Статья 4 

1. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного 

самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона «О 

противодействии коррупции».  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A4F105B3C9A3121D8ACD7B3057ACA1FC7B3BE595DF0737E71091F74E2DDFF5BBFDC7CD5743BFD67D361E9F510ED26A66A2E332355Fo8Z0F

